Vnum adhuc proferam; proferam inquam

pauperculum Franciscum (qui primus ipse horti nostri, & plantator exitit, & fructus) quem Láteranensem Basilicam dorso suo sustentantem vedit Innoc. III. cuique prius ipse militantis Ecclesiæ caput, Christus Iesus viuendi normam diuinitus præscripsit. *Francisce, inquit, nihil est in regulâ de tuo, sed totum est meum, quidquid ibi est.*

Cuius demum Regulæ stabilitatem promisso firmauit: *Ipsa erit mea religio, & ipsam in perpetuum non derelinquam, & usque ad diem iudicij perdurabit.*

O Bzouij extinguere voluit hunc ordinem non Ecclesiæ authoritas, sed inuidiæ malignitas; hunc hortulum explantare non seminator casti consilij Christus, nec qui seminat semen bonū in agro eius successor Petri, sed inimicus homo, qui superseminare nititur zizania; non hoc ouile dispergere pastor bonus qui Christi cognoscit oves, sed qui aliunde & non per hostium intrant lupi rapaces; nunquam voluit Ioannes 22. destruere quod Christus ipse extruxit. iniurius Ioanni & S. sedi, qui hoc ei facinus imponit. Inuideant itaque, & sua inuidia rumpantur, qui volunt: Et hæc Religionem usque ad diem iudicij perdurabit. Non credo qui hæc viderit facile adduci posse ut Pontificem id voluisse credat.

Libro 7. Annal. Boior. pag. 767. habetnr quoddam diploma Ludouici IIII. continens multa maxime iniuriosa in Ioann. 22. ibi enim vocatur hæresiarcha, irrisor vitæ Christi, pollutor Religionis, anteambulo Antichristi, item quod sanctum Franciscum eiusque sequaces im-

*Author con-  
form cōform  
g. per totum  
id habetur  
in reuelatio-  
nibus S. Br-  
igitæ l. 7. c. 20*

*Author con-  
form. con-  
form. g. at. 7.*

*Iniurius in  
Ioan. 22. qui  
afferit eū vo-  
luisse ordin.  
Minor. extin-  
guere.*

pietatis damnauit, & inter alia multa opprobria,  
Illorum, inquit, Religionem excindere, quod Christum, & comites eius nihil possedisse doceant conatur.

Longe profecto diuersum hoc est à Bzouij pronunciato. Sed demus quod dixerit imperator Ioannem serio cogitasse Minorum ordinem extingue: nonne id reponendum fuerat cum reliquis falsis eius criminacionibus, quibus sum. Pontificem aduersarius impetebat? quare hoc non rejicitur ut reliqua eius opprobria? lectorem hic appello, vt videat quam iniquus fuerit Bzouins in Minores, quam iniurius in Pontificem, quem sine vlo teste asserit serio voluisse eos extingue: quam etiam mala fide citet annales Boiorum, vbi id non habetur, sed aliud omnino diuersum, & ab hoste Pontificis tantummodo ipsi obiectum, qui etiam ait ipsum hæretiarcham, irrisorem vitæ Christi, pollutrem religionis, & sanctum Franciscum ab eo impietatis damnatum, &c. Aliquid autem horum inserere historiæ ut verum, impostura est manifesta; vel si vnum eorum ex illis Annalibus est verum, & reliqua talia censeri debent.

Sed demus Occam, Iandunum, & alios Scotti auditores hæreticos fuisse ut calumniari, ideo verum erit Scotum eos perdidisse, distorto ad veritatem itinere: infer ergo simili consequētia, Christum, Iudam: & Apostolos, Nicolaum à quo Nicolaitæ, perdidisse. Si discipulorum errores, & vita in magistros refundi debeant; vtrū sic imputabis errores impuri Buceri, & Raymudi Neophiti pestilentissimas hæreses Angelica

*errores discipulorum non impunitati magistris.*

Doctori? Dices-ne ipsum perdidisse præclata ordinis prædicatorum ingenia distorto ad veritatem itinere, quia nonnulli prædicatores ex eius schola errarunt?

Impia certe tua videtur probatio (si ignorantia quæ hic vix culpabilis potest esse non excusat) qua Scotum plura sui ordinis ingenia perdidisse affirmas, quia aliquos ex eius discipulis, tibi, licet falso, errasse persuades; alias idem de Christo & eadem ratione tibi erit afferendum, de D. Thoma etiam, cuius præfati discipuli errarunt, & in hæreticorum numerum sunt redacti: quod tamen de dictis Scotti auditoribus falsum est.

X.  
Eximius D. Iacobus de May Doctor Sorbonicus, & Vicarius generalis Rothomagensis, in vita Caluinii à se collecta ex registro Capituli, & Ecclesiæ Cathedralis Nouiodunensis ciuitatis (vbi Caluinus, natus, educatus, & pastoris officio functus fuit) scribit ipsum Caluinum primum omnium, à quodam Dominicanu, subuersum, & à fide abductum fuisse, pag. 45. in hæc verba: *Il fut premierement subuerty par un Jacobin apostat, Allemand de nation, avec lequel il se logea en Chambre garnie.* Sed quis sanæ mentis imputabit D. Thomæ, quod ex eius schola primus omnium hunc hæresiarcham (quo nullavimusquam perniciosior lues, Ecclesiam infecit) peruertit, à fide abduxit, & contra fidem atrinavit? Quis nisi sacrilegus dicet D. Thomæ lectionem perdidisse ingenium, quo pestilens illud venenum propinatum est Calui? Quis nisi blasphemus, afferet cum causam esse huius perniciosissimæ

*caluinus  
primo à quo-  
dam Iacobin  
apostat, Allemand de nation, avec lequel il se logea  
en Chambre garnie.*

est.

hæresis quæ suis fluctibus nauiculam Petri magna ex parte operuit? Si hæc recte dicta, capis Bzouista, desine malitiosè Scoto improperare, si forte ex eius schola aliqui errassent: id discipuli, non magistri vitium esset. Scoti discipulos de hæresi notatos tua maledicentia, & calumnia est. Quod plures eorum nominare erubescis, effrons erubescientia est. Inquisitionem istam in Scoti discipulos fecisse liuor, & malitia est. Scottistas hæreticos nobis exhibere voluisti, non potuisti. Occam, hæreticum non fuisse constat ex indice libr. prohibitorum, Tridentini, in cuius præfatione habetur in secunda classe non condemnari authores, sed aliqua eorum opera, minus sana, etiam si, authores à quibus prodierunt (verba sunt Theologorum, pro indice deputatorū) ab Ecclesia nunquam desierunt. In secunda autem classe tantum, ponuntur Dialogi & Opusc. 90. Dierum Occam, sicut & alia varia opera aliorum Catholicorum Doctorum, ut Catherini, Medinæ, Feri, & aliorum; ergo iuxta indicem Concilij, Occam minime dici potest hæreticus, sed censendus Catholicus, esto quædam eius opera prohibita sint: quandoquidem, ex Indice, nunquam desuit ab Ecclesia. Cypriani, Iochimi, Cassiani, & aliorū nonnullæ opinione, reprobatae sunt; ne mo tamen, nisi impie, eos omnes hæreticos vocabit; malevolentia ergo inuida est, Occam virum doctissimum & subtilissimum, celeberrimæ Nominalium scholæ principem, quod quædam eius opera prohibita sint, hæreticum, aut hæresiarcham assertere.

Longum esset tractare quid Ioannes 22. in

*ex indice  
Cœc. Tridet.  
constat OKAM  
nō fuisse ha-  
rescum.*

Minores commouerit, & ostendere quinam eum ad id impulerint; ideo aliis relinquitur quia non est huius loci, aliquid tamen dicere oportet, quia prouocas. Nicolaus III. cap. exiit de verb. signif. conformiter ad Honorium III. Gregor. IX. Innocent. III. & Alexand. III. declarauit *abdicationem proprietatis in speciali, & communi, quam faciunt ff.* Minores, esse sanctam & meritoriam, quam Christus viam perfectionis ostendens, verbo docuit, & exemplo firmavit: Ioannes 22. Definiuit tanquam de fide, Christum, & Apostolos habuisse quarundam rerum Dominium; quod videtur supradictæ declarationi contrarium. Itē asseruit talem abdicationem non facere ad maiorem perfectionem; item in rebus vſu cōsumptilibus vſum à proprietate non distingui: sed neutrum horum duorum tāquam ad fidem pertinens, definiuit, & ideo non tantum Minores, sed communis DD. oppositum tenet cum civitatis Pontificibus, aliisque Ioannis successoribus, & Thomistæ, quorum magna pars tenet, carere bonis in communi, & particulari non dicere maiorem perfectionem, iniurijs identur sancto Dominico qui sub maledictione prohibuit suis, ne possessiones procurarent ex sancto Antonino; quod inepte, & ignoranter factum est, si possel- sionibus carere, perfectionem maiorem non dicit.

*Dominicani  
tenentes ca-  
rere possesso-  
nibus, non  
dicere perfe-  
ctionem, in-  
iurijs S. Do-  
minico.*

Quoad definitionem autem Ioannis de paupertate Christi, & Apostolorum, Occam & alij quidam ff. Minores restiterunt, obijcientes, Ni-

*Occidit & colai III. Clementis V. & aliorum Pontificum  
alij scribunt declarationes. Multos etiam alios errores obii-  
in Ioan. 22. ciebant Ioanni, in quo ordo Minorum nūquam  
approbauit ipsorum factum; licet Ioannes ab  
Iohannes 22. erroribus excusari non possit, vt fatetur Bellar-  
minus summorum Pontificum summus pro-  
pugnator libro 4. de Summ. Pontific. cap. 14.*

*Omnia cont. horum impugnatione, & resistentia irritatus  
Minores fa- Ioannes, æmulis impellentibus, ff. Minores gra-  
da retracta- uiter vexavit, sed omnia contra eos facta ante  
uit.*

*Declaratio- nes Nicol. 3. & Clem. V. approbata à successorib⁹,  
& Clem. V. post Ioan. 22* *in Reg. cap. 6. qu. 1. & 2. &  
alij: & si non reuocasset, reuocata sunt per suc-  
cessores qui confirmarunt, & reualidarunt de-  
clarationes Nicolai, & Clementis V. ita Marti-  
ni. V. cap. 1. Constitut. Alex. VI. Calix. I III.  
Sixt. I III. Eugen. IIII. Leo X. de quibus vide  
Cordub. in Reg. & Rodriq. citatos.*

*Abdicatio proprietas in particula ri & cōmuni sācta est, & à christo verbo & ex exemplo edo- ga.* *Ordo Minorum semper firmissime tenet, & tenuit quod Nicolaus cum aliis Pontificibus do-  
cuit, abdicationem scilicet proprietatis, in com-  
muni, & particulari, esse à Christo, verbo edoctā,  
& exemplo firmatam. Et ne dicatur Ioannes in  
re ad fidem pertinente, aliis Pontificibus con-  
tradixisse, concordatur cum ipsis, dicendo quod  
aliquando Christus, & Apostoli habuerunt qua-  
rūdam rerum, seu loculorum Dominium, quod  
subindicasse videtur Nicolaus III. supra, dicens  
Christum loculos habuisse, infirmorum imper-  
fectionibus condescendendo, & ut imperfectas  
semitas non damnaret. Per quod saluatur quodā-*

modo definitio Ioannis & conciliatur cum Nicolao III. quo sensu, etiam Occam & alij conciliari possunt cum Ioanne, quantum ad articulum paupertatis. Vbertinus de Cassali aliter eos conciliat, iussus à Ioanne 2. 2. dicere suam sententiam, ut refert Nicolaus Glafberg. in suo Chron. nempe, quod habuerunt Apostoli loculos ut Prælati Ecclesiæ in usum pauperum, & in quantū priuate personæ: ut verò Euangelicæ perfectionis professores, non habuerūt. De quo late & docte Cordub. supra, scribens Doctores ordinis Prædicatorum rem hanc nimis vrsissimē contraff. Minores. Quod si alia temere scripsit, vel dixit Occam in Ioannem, reprehensibilis est; at hæresiarcha non est, nisi in imaginatione Bzouiana. Catharii inter errores Caietani ponit, Christum, & Apostolos habuisse Dominum.

Conciliatur  
Ioan. 22. cā  
alij Pontifi-  
cibus.

Quomodo  
Apostol. ha-  
buerunt lo-  
culos

Non me latet Eymericum in suo directorio (in multis nimis obliquo, maxime vbi de Mino-ribus agit) 2. part. qu. 15. asserere esse errorem quod sanctus Franciscus tradidit suis fratribus Euangelicam paupertatem, ita quod nihil possint habere in proprio, nec in cōmuni: sed nulla ratione audiendus est, cum cōtra multitudinem Pontificum loquatur; & quia in fabricandis erroribus, quibus fratrura Minorum ordinem lēdat, crassissimè errat. Ibidem ponit inter errores Beguardorum, asserere Fratrem Minorem factum Episcopum, vel Cardinalem, tenēri ad votum paupertatis factam secundum regulam suam: Quod tamen tenet expresse D. Thomas de omnibus religiosis in cōmuni 2. 2. qu. 185. art. 8. dicens ibi ad 3. tales rerum Ecclesiasticarum tantum es-

XIIII.  
Eymericus  
Dominican⁹  
iniquus in ff  
minores.

Re'iziosus  
Episcoopus  
non soluitur  
voto pauper-  
tatis.

se dispensatores. Doctrinam igitur D. Th. erro-  
roneam in fide asservuit suus Eymericus.

Quod ais Bzouista, chymericam esse illam di-  
*Adversarius* stinctionem Scoti de *simpli* v*su*, & de *Dominio*  
nō intelligit v*sus*; ostendit te non intelligere terminos. Di-  
*statum qua-* stinctione illa in scholis, & apud doctores datur  
*stionis.* — de simplici v*su*, & de v*su* iuris, vel de v*su* facti,  
& proprietate rei v*su* cōsumptibilis. De hac di-  
stinctione agit Ioann. 22. & nonnulli ex tuis cō-  
fratribus falsam esse putant: Tu vero terminos  
non intelligens, chymēram esse ais. Audeo dice-  
re, si interrogaret quispiam, vix te scire quid sit  
chymēra in actu signato: et si in actu exercito ti-  
bi sit notissima.

X I I I I . Simplex v*sus* facti est quando quis in se v*ti-*  
*Quid v*sus** tur realiena, durante alterius beneplacito tan-  
facti, iuris, tum: v*sus* iuris independenterab alio habetur,  
*& proprie-* & alienatur ad nutum v*suarij*: proprietas est po-  
*tas.* testas disponēdi de re in omnem v*sum* lege non  
prohibitum; de quo oprime post alios Leonard.  
Lessius lib. 2. cap. 3. Nunc breuiter ostendo non  
istam distinctionem, sed te chymēricum esse.

*Omnis Reli-* Tu Religiosus v*sum* tantum simplicem rerum  
gio*sus habet* tibi ad viētum, & amictūm à communitate con-  
v*sum facti,* cessatum habes, quia ad nutum eius, his vteris;  
sed nullus v*sum* iuris, vel proprietatem non habes, quia de  
proprietate his ad libitum disponere nequis; est-ne ergo  
hēc distinctione chymērica? profecto si est, tu pro-  
prietarius licite potes esse, contra caput cum ad  
Monast. de statu Monachorum ibi. *Abdicatio pro-*  
*prietatis, sicut custodia castitatis est de essentia Reli-*  
*gionis, &c.* Ostendo. Habes v*sum* simplicem re-  
rum quæ v*su* consumuntur, sine quo viuere ne-  
quis,

quis, & non distinguitur ab hoc vſu proprietas, vel vſus iuris, vt aīs; ergo proprietarius es, & ditescere licite potes. Conſequentia patet, quia non efficeris harum rerum Dominus cum defi-  
nunt esse, quia non entis nullus est Dominus; neque cum panis, & vinum in ſtomachum mit-  
tuntur, quia tunc vſus non est humanus, ſed cum  
bestiis communiſ: ſi ergo antea Dominus harū  
rerum efficeris, poteris parcius viuendo, partem  
earum reſeruare, & traſtu temporis licite dites-  
cere; quo nihil absurdius.

Fatendum ergo te habere huiusmodi rerum vſum tantum ſimplicem facti, non vſum iuris, vel Dominium; & hoc quod in te, & quolibet religioſo aliorum ordinum locum habet, & per-  
fectionem dicit, in communitate fratum Mi-  
norum locum habere, & perfectionem dicere declarauit Nicolaus 3. Clemens V. & alij Pon-  
tifices; ita quod ipsa tanrum habeat vſum facti, Ioan. 22. er-  
rauit, ſed in  
queſtione ci-  
uili de di-  
ſtinzione v-  
ſus à Donati-  
no:  
iure & proprietate rerum penes Eccleſiam re-  
manentibus. Ioannes 22. oppoſitum docens in  
queſtione ciuili, ad fidem non pertinente, er-  
rauit. De quo vide doctiſſimū ac piissimum Bel-  
larminum ſuprā, qui ita tenet. Lessi. lib. 2. ca. 3.  
dub. 8. Aluar. Pelag. de planctu Eccleſ. Barthol.  
Pisan. in conformitatibus. Nauar. in Commēt.  
2. de Reg. n. 4. De quo etiam latiſſime, & do-  
ctiſſime traſtauit Occam in opere 90. dierum à  
cap. 31. refutans ſubtiliſſimè omnia contenta in  
constitutionibus Ioan. 22. circa hanc materiam,  
quatenus aduersantur aliorum Pontificum de-  
cretis; ſed in eo reprehendendus eſt, quod de  
paupertate Christi, & Apoſtolorum, quos Ioā-

L

*Occam reprehendens, quod non cœciliaverit Ioan. 22. cū alijs pontificibus.* nes 22. proptium habuisse definiuit, non conciliauerit eum cum aliis Pontificibus, qui oppositum docuisse videbantur: refutauit etiam defensionem dictarum constitutionum, nomine Ioannis factam contra obiectiones Michaelis Cæsennatis, & ita solide, quod nihil aduersario respondendum reliquisse videri possit. Ibi longe modestior est, quam in aliis, quæ contra Ioann. 22. scripsit, & ubi minus habet immodestia, plus ostendit solidæ doctrinæ, iuxta illud Proverb. 19

*Doctrina viri per patientiam noscitur.* Idem docet doctissimus Soto lib. 4. de iust. qu. 1. art. 1. & sub-

*Insignes Tho mista prodi- fitione usus à Do- rebus cōsum vſu.* iungit, Neque multum mouere debet verbum Ioan. 22. dicentis se abdicare tale Dominium, quia id non facit legitime, & si fas est dicere nec iuminio in ste, sed certe in odium forsan Occam, & aliotribilibus rum sui ordinis, qui fuerunt ei infensiſimi.

Conſentit Bannes 2. 2. Præamb. ad qu. 62. bene probans vſum distingui à Dominio in rebus vſu consumptilibus, & expreſſe afferens fratres Minores in huiusmodi rebus tantum habere vſum, & non Dominium.

**xvi.** Si horum virorum, & celeberrimorum scriptorum ordinis tui modestiam & sinceritatem tu, & Bzonius seruassetis, ab his litibus essemus alijs Ioan. 22. cōtra ff. Mi- nores conci- tarunt, immunes ; sed effecistiſtis, ad maiorem veritatis manifestationem, quod verisimile ſit aliquos operam in hoc posituros ut oſtendant quinā pri- mitus excitarūt illas turbas de paupertate Chri- ſti, & Apostolorum, & ff. Minor. quibus Ecclesia non parū vexata fuit ; & quinam etiam Ioan. 22. contra Minores accēderunt; item qui lites & leditiones in omnibus fere Christianis-

mi prouinciis contra immaculatam Conceptio- Decretum in  
Gallia de ex-  
tinguenda  
Dominica-  
nis, quod nō  
cessarent im-  
pugnare im-  
maculatam  
Conceptionē  
 nem prædicātes, quarum occasione scribit Tho-  
 mas Valsingam Benedictinus in Richard. 2. in Galliis decretum fuisse de ordine Prædicatorum ibidem extingiendo : Item qui-nam alias lites mouerunt contra sanctum Bernardinum Sene-  
 sem, B. Ioannem Capistranum, & sequaces pre-  
 dicantes magnalia nominis Iesu, & illud dépi-  
 ctum in tabellis deferentes, quibus variae Italie  
 partes, & ipsa vrbis grauiter turbabantur, donec  
 publica habita disputatione, coram Mart. V. &  
 Cardinalibus, conuenientibus 5 2. Doctoribus  
 Theologiae ex uno ordine pro parte altera, la-  
 ta est sententia pro sancto Bernardino & nomi-  
 ne Iesu, & solemnis processio ex mandato  
 Pontificis in honorem eiusdem sacri nominis per urbem habita. Non me latet Bzouium ad  
 ann. 1425. pro suo zelo in Minores, scribere,  
 in mandatum fuisse sancto Bernardino, abstinere  
 à prædicatione nominis Iesu, eiusque delatio-  
 ne & ostensione in tabellis, tanquam à supersti-  
 tiosis, & periculosis: pro quo citat Anton. 3.  
 ti. 22. cap. 7. Sur. tom. 2. & Marc. Vlissipon.  
 3. part. lib. 2. cap. 11. Fateor non nihil fundamen-  
 ti esse in Anton. Sed alios duos, mala fide secum  
 rapit. Surius enim ibi in vita sancti Bernardini,  
 ait. Postquam Pontifex audivit eum ad omnes que-  
 stiones, humiliter respondentem, copiosissima ipsum  
 impertivit benedictione, & autoritate Pontificia  
 copiam ei fecit libere prædicandi circumquaque ver-  
 bum Dei, dulcissimumque nomen Iesu populis osten-  
 tandi, nota, & palam gestandi. idem habet Mar-  
 cus Vlissipon. loco à Bzouio, citato, & latius

lib. i. cap. 46. Vbi ponit circumstantias illius disputationis (in qua ipse Sanctus primo respondebit, & post eum beatus Ioannes Capistranus) ac victoriae reportatae, & processionis ex mando Pontificis habitæ, B. Ioanne Capistrano, nomen Iesu in tabula deferente: Et tamen pro cädore Bzouij, hos duos adducit testes quod mandauit Pontifex S. Bernardino abstinere à predicatione, & publica ostensione nominis Iesu, tanquam à superstitionis. P. Ribadeneira in vita S. Bernardini & alij, cum Surio & Marco connenint.

## xvii.

*Quorum occasione orta Lutherana heresis?*

Item dicent fortassis quorum occasione data vel accepta, dissidiisque, Lutherus & sequaces eius, perniciosa istam hæresim, quæ universalem Ecclesiam, in omnibus fere orbis partibus afflixit, ab Orco suscitauit; quam etiam in præsentem usque diem longe, lateque diffusam, in suis posteris conservauit. Et tandem quibus alteram partem agentibus, excitata est magna controversia de auxiliis Diuinæ gratiæ, quæ supremū Ecclesiæ tribunal à multis annis occupauit, & multorum pacem, & animorum quietē perturbauit, & adhuc sub iudice, indecisa manet.

Docebunt hi, à Bzouio, & similibus ad id impulsi, tuos (Bzouista) in plerisque horum, vel in omnibus, alteram litigantium egisse partem; in quibusdam id iniuste fecisse, plusquam palam est; in aliis quid dicendum fuerit, auditis ipsorum rationibus, maturius iudicabitur; ut vt sit, in tot magnis litibus & dissidiis, & cum variis ordinibus, habitis, alteram partem egisse, non arguit authores fuisse pacis zelatores, sed domi-

nationis in clero appetitores. Absit ut per hæc ordini PP. Prædicatorum iniuriosus esse videar, quem nimirum veneror, ut magnam Ecclesiæ columnam; non, inquam illi, sed aliquibus filiis eius, minus paci consulentibus, minusque amicitiam fountibus, succensere iure possunt ij, de quibus loquor.

Vt amplius probet Scotū perdidisse præclara Pag. 57.  
ingenia Franciscanorum, distorto ad veritatem xviii.  
itinere: *Et hoc facit, inquit, illud Innocent. V. Qui D. Thomæ sapientiam, vel doctrinam tenuit, nunquam inuenitur à veritatis tramite demissæ; & qui eam impugnauit, semper fuit de veritate suspectus.*

Testis mihi conscientia quām alienus sim à diminuendis D. Thomæ laudibus. Sed laudes non sunt illi gratae, quæ in aliorum iniuriam proferuntur. Innocentius obiit anno 1276. duobus annis post obitum D. Thomæ, & post 5. mē-  
sem sui Pontificatus, vt videre est in Anton. Senens. Sixto Senens. Posseuino, Alberto Bonon. Ciocconio, Onuphrio, Bellarmino, Platina, Nauclero, Bzouio, & aliis. Statim post suam electionem, totum se conuertit ad sedandos Italiæ tumultus, quæ bellis vbiue ardebat; nihil eum scripsisse memorant citati authores, vel alij quos viderim; sed nec scribete valuit tantillo tempore, gravissimis Ecclesiæ, & pacis Italiæ negotiis, obrutus. Impostura ergo videtur, si forte dum esset frater Petrus de Tarantasia, prædicta verba dixerit, vel scripserit, ea citari sub nomine Innocent. V. Simili ampliatione quidquid ei contigit à natinitate, tribuetur Innoc. V. & sic dicitur Innocent. V. rationis impos, non

*Innocent. V.  
quando obiit  
& quando  
sedie.*

Innoc. V. nō baptizatus, confirmatus, flagellis à magistro  
*aſeruit im-* exceptus, &c. quia sufficit hæc aliquando con-  
*pugnatores* venisse perſonæ; quæ aliquando fuit Innoc. V.  
*D. Th. effe de-* quo nihil absurdius, nec à vtritate Historiæ ma-  
*veritate ſu-* gis alienum. Eadem ampliandi libertate dici po-  
*ſpectos.* tect̄ illa verba prolat̄a eſt à rationis impote,  
 quia proferens, aliquando talis fuit.

## xix.

Dicendum ergo primo, si frater Petrus de Tarantasia dixit ita pugnatores D. Thomæ ſemper eſſe de vēritatē ſuspectos (quod dubium eſt, neq; enim citatur vbi hoc dixerit) iſpsum in hoc errasse; neque enim defuerunt. (teſte Bellarm. de Script. Eccles.) qui plusquam 100. propositio-nes eius reprehenderent. Secundo, iuxta verba citata loquitur tantum de iis qui D. Thomā iam impugnarant; non ergo de Scoto & Scotiſtis, qui pōſt illud tempus & D. Thomam flouuerunt, & tune adhuc iſpum non impugnarant. Perpende verba eſſe præteriti temporis, vt citā-tur à Bzouilta; nec docet vbi apud Tarantasi reperiantur, vt examinentur.

Tertio, demius gratis etiam, dum Pontifex eſ-set, illud dixisse; non dixit vt Pontifex, ſed vt priuatus Doct̄or, niſi oſtendas decretum ſuper hoc edidisse. Sic Innocent. 111. multa in Com-ment. Decretalium ſcripſit, quæ à quoq; me-lius ſapiente, refutari ac reiici facile poſſunt. Ita respondet Ioannes 22. Extrauag. Quia quoq; un-dam, ad obiectionem ex eodem Innocentio V. triplex pa-pertas ſecun-dū Innoc. V. ſibi factam: Non obſtar, inquit, quod dicit Innoc-ent. V. altam paupertatem eſſe, babere pauca pro-alta, alioꝝ, pria propter Deum; altiorē, que nulla habet p̄-a & altissima. pria, tamen habet communia; altissimam, que nibil

habet in proprio, nec in communi; dicimus quidem quod hoc dixit, non ut Papa, sed ut Petrus de Tarentasia. Eodem modo respondeo, si forte dicitur Innocent. verba illa dixisse tempore sui pontificatus.

Pag. 57.

Probat Bzouista aliquas Scotti opiniones esse censura notandas. Gerson inquit, tom. I. in Epistola ad Religiosum quendam Minoritam, post tract. de examine doctitinarū, non obscure inuehitur in subtilitates Scoticas, ubi deplorat Ioannem Scotum de Theophanis, sic eum appellare viderur, prælatum esse S. Bonavent. & Alexandro Alensi. Quam bene tibi, inter sanissimas Scoticæ doctrinæ partes, vlerca quærenti, quadrat illud Iustini, in Tryphonie de Iudæis loquentis. Soletis, inquit, sicut musca aduolare ad exulcerata, si qua inter plurima recte dicta, exciderint, & vel unum quippiam, quod aut vobis displaceat, aut non sat intelligitis, omissis ceteris egregie dictis, reprehendere, & quantumvis pullum sit, tanquam impietatem insectari.

Benigne lector rogo adi Gersonem, ut euidetur iudices de manifesta impostura Bzouistæ. Gerson nec verbum facit de Scoto, sed dum deplorat quosdam subtiles præferri Alensi & Bonauenturæ, Scotum excludit; inuehitur enim in illos subtiles, quorum subtilitas non adeo fana fuit: Nunquid, inquit, non insania concedere, quod duo cōtradicторias sunt simul vera pro eodem instanti temporis? Quod nunquam alleruit Scotus, sed oppositum i. d. 4. qu. 1. & d. 5. qu. 1. & d. 2. q. 9. Allerunt autem Nominales, in quos agit Gerson. Ipsum deplorate Ioann. Scotum de Theophanis, prælatū esse Doctoribus præfatis, & per

Impostura  
aduersarij,  
quod in  
Scot. gerson  
in uehatur.

L iiiij

hunc intelligere D. subtilem, impudens est impostura, duo apertissima continens mendacia: vnum, quia Gerson id non deplorat, vt intuenti patet; alterum quia per Ioannem dictum de Theophanes, non intelligit D. subtilem, sed alium, qui aliquot sacerulis eum præcessit, cuius liber de Eucharistia in Concilio Versellensi damnatus est sub Leon. ix. simul cum Berengario; qui alio nomine dicitur Ioannes Erigena, de quo Baronius ad annum 1050. Trithem. de Script. Eccles. & author libri cui titulus Brigidæ Thaumaturga eum docte defendit à dicta cōdemnatione. Inter recentiores, inquit Gerson, B.

Bernardus, & Magister, cum reliquis protinus obfiterunt errantibus, sicut Petro Abaylardo, Berengario, Ioanni Scoto de Theophanes, Gilberto Porretano. Vide lector imposturam Bzouistæ, quomodo per Ioannem de Theophanes, cuius erroribus obfiterunt Bernardus, & Magister, intelligi vult D. subtilem, qui duobus sacerulis post Bernardum, & Magistrum floruit; cum tamen ipse facetur fol. seq. hunc Ioannem non esse D. subtilem, sed vixisse anno 889. de quo Senens. lib. 4. Bergom. ad annum 879. Anton. 2. part. tit. 16. c. 2. §. 3. Trithem. de Script. Eccles.

Dubito multum an Bzouista Gersonem contra Scotum approbatum, in elogio de sancte Bonaventura post dictam Epistolam posito, approbabit? Nescio, inquit ille, si precipuus inter omnes Doctores numerandus sit Eustachius; ita enim nomen istud suum vulgatum, Bonaventura videor posse tradere. Ille singulariter inter omnes Doctores Catholicoꝝ, pace omnium salua, videtur idoneus ad illumina-

*Ioan. Scotus  
de Theophan-  
nis, fallo di-  
citur esse Do-  
ctor subtilis.*

*Elogium Ger-  
sonis de D.  
Bonaventu-  
ria.*

nandum intellectum, & inflammandum affectum. Hic forte dicet notam inuri Doctori Angelico, cui Gerson Bonaventuram præfert. Sed inscite id diceret; ipse enim sanctissimus Thomas, Bonaventuræ sanctissimi doctrinam suspiciebat.

*Afferit Gerson ibidem explosam esse Scotti distinctionem ex natura rei, quam ponit in Diuinis, & à pag. 57. pluribus Theologis periculosa censetur; inter quos Greg. de Valentia. tom. I. d. 2. q. 13. p. 1. ait esse fidei parum consentaneam.*

Scotti nullam facit Gerson mentionem: dicit, fateor, illam distinctionem displicuisse suis prædecessoribus; tu ait eam à pluribus Theologis periculosa censeri, & unum tantum adducis Gregor. de Valent. & hunc mala fide, quia non afferit esse fidei parum consentaneam, ut tu ei imponis; sed ita quibusdam Theologis videri.

Displacet illa distinctio Gersoni, & Valentiae; ideone censura digna erit? esto dicant illi censorum, an continuo ferenda est pro ipsis sententia, non auditis Scoto, & Scotistis? Saluæ pace horum, de positius optime meriti, speculatiua non adeo penetrarunt. Id de Valent. mecum fatebuntur eiusdem ordinis Doctores scholastici. Cōtrouersiis fidei examinandis, multū insidauit, Val. necessitate Germaniæ id exigeat; à speculatiis abstinuit, vel leuiter ea tractauit. De Gersone res est manifesta: quot & quāta ipse dixerit, quæ alij censurant, non est præsentis loci, tractare. Præter Scotū & suam scholam, tenent illam distinctionem in Diuinis, Durand. I. d. 23. q. 1. & d. 24. q. 2. Occam cum suis I. q. 1. Marsil. q. 6. Gab. I. d. 2. ar. 1. & 3. Ioan. de Ra-

*Scot. in re-  
port. d.33 q.  
2. citat. pro suis vidi, vbi nihil crebrius hac distinctione de-  
duos Docto-  
res se anti-  
quiores.*

da to. i. cōtr. contr. 4. qui eam in Vniuersitatibus Parisiensi, Bononiensi, & alijs communiter à viris doctis doceri, scribit: Quod & ego Par-  
t. 2. fuit originis: tamen D. Thomas i. part. qu. 19. art. 1. ponit ibi intellectum priorem voluntate. & q. 16. art. 4. verum, prius bono. Damnat etiam asserentes ens non esse vniuocum entibus ratio-  
nis, & entibus ad extra; tamen D. Thom. i. part. q. 13. art. 5. ait non esse vniuocum omnibus realibus, & multo minus realibus & rationis simul. Alia ibidem reprehendit quæ à D. Thoma te-  
nentur. Damna ergo Bzouista ex Gersone, D. Thomam cum Scoto, vel eius censura contem-  
pta, utrumque libera.

*Falsò tribui-  
tur Scoti  
mulieres re-  
surrecturas  
in sexu vi-  
rili.*

Adducit Molinam impugnantem opinionem Scoti de mulieribus resurrecturis in sexu virili, quam Castro, & alij erroneam vocant. Respon-  
deo illam opinionem falsò tribui Scoto, cum sit additio ad eius textum, ut videre est in scholio P. Cauelli in 2. Scoti d. 20. qu. 2. R. P. Theodo-  
rus Smising. sacræ Theologiæ lector emeritus, & Provinciæ inferioris Germaniæ Pater, cuius opera in lucem edenda avidè expectantur, in comitijs eiusdem Provinciæ Bruxellæ habitis, publice sustinuit, Doctori Subtili talem opinio-  
nem affingere (cum non sit eius, sed alicuius, qui additiones ad textum eius adscripsit) mortalem esse detractionem. Sed cum magni facias censu-

ram Molinæ, retorqueo eum in te i. part. d. 18, m. 2. ait tuas præfinitiones Physicas (sic ille loquitur) repugnare scripturæ, & Ecclesiæ diffinitionibus, & m. 3. ait eas tollere libertatem arbitrii, ac proinde errorem continere in fide. Tu cum tuis, huiusmodi præfinitiones Physicas D. Thomæ esse assentis, & fulmen illud Molinæ, quo Scotum feriti dicitis, vestris capitibus minime timetis.

*Quæcensura (scilicet erroris) à multis infligitur alteri cuiuslibet opinioni Scotica, qua afferit essentiā Sacramēti pœnitentia confessere in absolutione; contritionem vero, & Confessionem esse dispositions necessarias: de quo Ledes. de Sacrament. pœnit. cap. 1. Con. 2. docens hanc sententiam non posse his temporibus doceri, quia est contra Florent. & Trident. Sed quia vidit suum Ledes. in hoc contemnendum, adducit Bellar. lib. 1. de pœnit. cap. 15. dicentem si Scotus, & alij cum eos sentientes, hoc tempore supercessent, Ecclesiæ definitioni acquiescerent.*

Scotus 4. d. 14. q. 4 & d. 16. q. 1. ponit pœnitentiam supponere pro absolutione, admittendo contritionem, & confessionem necessario requiri. sequuntur præter Scotistas, Maior. q. 2. Gab. q. 2. Dionys. Cister. d. 14. q. 2. Occam, Almaynus & alij: quæ sententia vera est, & Ledesmæ censura chymærica, sine ullo fundamento. Bellarm. quoque sententia, tot præclaris doctribus non debet præiudicare. Quomodo autem contritio, & confessio dicendæ sint partes Sacramēti proprie vel improprie, non est huius loci docere. Vide scholium eius quem impugnas, ad d. 14. q. 4.

Siqua hic censura locum habet, potius in tuum Soto ferenda esset, qui 4.d.14.q.1.art.1. ait absolutionem non esse partem huius Sacramenti. D Thomas 3. part. qu. 84. art. 1. & ibi Caietan. dicunt supponere pro actibus pœnitentis: cur eos non censuras? Trident. ss 13. cap.3. Scotto fauet, cum dicit: *principiam vim huius Sacramenti esse in absolutione.* Reperiſti vnam vel alteram opinionem inter opera Scotti, ab uno vel altero doctore priuato notatam, & pro tuo zelo, eum cum iplis damnas. Ego adduco varias conclusiones, quæ esse videntur D. Thom. ab Universitate Parisiensi damnatas, & tu cum Caietano proculdubio respondebis, quod non transfeunt Sequanam eius censuræ, & tamen Ledesmæ non tantum ipsius scholam, sed etiam totam Hispaniam, ipsumque Belgium inoffense peruidet censura: mira vis dictorum eius! iniquum porro foret alios quos ad id citas celeberrimæ vniuersitatim matri, Academiæ Parisiensi, hac in parte præferre. Prima ergo ex præfatis conclusionibus, reiecta ab hac facultate, eo quo subiicio ordine, est: *Quod Deus non potest multiplicare individua in una specie sine materia.* Secunda, quod non potest facere plures intelligentias eiusdem speciei, contrafratrem Thomam. Tertia, *Quod substantia separata nusquam sunt per substantiam,* error: Quarta, quod alicubi tantum sunt per operationem. Quinta, si ratio recta, & voluntas recta, error. Sexto, post conclusionem factam de aliquo faciendo, voluntas non est libera. Hec, & plura huiusmodi contra D. Thomam expresse, vel saltem ex communi Thomistarum sensu ipsi tribuenda, inter

*Articuli pa-*  
*rienses co-*  
*tra D. Tho.*

articulos Parisienses præmissos textui Magistri, & apud D. Bonaventuram ante libros sententiarum, reperies.

Imaginem Christi esse adorandam latrâ, docet D. Thom. 3. part. quæst. 25. art. 3. cor. cuius oppositum definiuit septima Synodus, act. 2. post Episto. Adriani, Act. 3. 4. 6. & Act. 7. in distinctione fidei. Sed excusat D. Thomas à multis, quod Concilium non viderit; ita post alios, recens eius commentator, doctissimus, Sylvius ad dictum articulum.

Ambrosius Catherinus Dominicanus libro 4. in Caiet. fol. 305. Nam & cum de irregularitate scriberet aliquaudo B. Thomas, contra quod postea definiuit Pontifex, nullus fuit adeo sex iuxta pertinax, qui à Pontificis determinatione propter D. Thomæ doctrinam dissentiret. Sed re-  
 Et ait commentator B. Thomæ, Quod si ea de-  
 cretalis fuisset tempore B. Thomæ non scripsis-  
 set illud. Et fol. 306. Cum B. Thomas Papam  
 dispensare non posse super voto religionis, clare  
 docuisse, ipse tamen eius commentator, ita  
 contra ad verbum scribit, teneo, &c. Et pau-  
 lo post. Ex quibus constat cuilibet perspicacis  
 ingenij, quod si tempore suo (D. Thomæ)  
 Pontifex dixisset oppositum, verbo vel facto  
 (ut postmodum fecit) quod ipsi quoque accom-  
 modasset rationem in obedientiam sedis Apo-  
 stolicæ.

Vide ipsum Caietanum de hoc. 2. 2. qu. 88.

*contrâ duas  
opiniones D.  
Thomæ de-  
terminavit  
Sum. Ponti.  
Catherin.*

art. II. vbi expresse fatetur si D. Thomas vidise set interpretationem Pontificis ad Decretalem, cum ad Monasterium. de stat. Monachorum, quod illam sententiam non sustinuisse. Ratio autem D. Thomæ ibi, nempe quod semel Deo dicatum est, non posse amplius ad alios vſus cōuerti, si valet, probat quod nec calix, ne casula, nec alia huiusmodi, consecrata, per Papam possint ad alios vſus destinari; quod nullus admittit. Prouoco te Bzouista censor; profer si potes, vel vnam propositionem Scoti, contra quam Ecclesiæ vel Pontificis decretum, aliquid definit.

**Pag. 58.** *Vnde etiam si hactenus publico Ecclesiæ decreto præfatæ Scotti sententiæ damnatae non sint, nemo tamen est, qui in si damnarentur, fateretur iure esse damnatas.*

*Ecclesia non potest falli in dñnandis sētentys, que sunt contra fidem vel religionem.* Quis Catholicorum dubitat Ecclesiam esse columnam veritatis? quis non agnoscit in damnandis sententiis quæ contra fidem esse censentur, infallibilem esse iudicem? num aliquando damnauit sententias non iure? conditionalis tua tux conditionem ignorantiarum prodit; non Scotum ut intendis, sed te ipsum incautus mordes. Si Ecclesia damnaret alias sententias D. Thomæ, imo ipsius Augustini, quis quæso Catholicorum, non fateretur iure fuisse damnatas? cur ergo quod omnibus commune est, soli impro-  
*Figmenta es-*

*se, quod scribit Bzouius* Ostendit vindex Scotti cap. 10. Apolog. membris Bzouius rum esse figmentum quod Bzouius de morte de morte Scotti scribit. Primo, quia sic ait Rudolph. lib. 3. si.

Histor. Seraph. & apud eum Stomel. Secundo quia 24. scriptores adducti cap. 5. vitae eius, nihil tale habent. Tertio, quia cum non in vrna vacua, in sed fossâ, terrâ postea oppletâ, sepultus fuerit, chymæticum est asserere quod mugitum ediderit, & caput ad saxum colliserit, quia sonum edi sine aëre, vel fractiones fieri sine mutatione locali, contra veram Philosophiam est. Quarto, adduxit Aubertum Myræum in Chron. ad ann. 1308. dicentem, *fabulosum mortis genus Scoto affictum, cuius nulla est Coloniae memoria.*

pag. 59.

Hæc & alia alto silentio, suo more inuoluit Bzouista, & tantum querit, *cur non addis, quis sit iste Stomelius? non sine ratione subticuisti.* Hoc adduxit quod omnium erat minimum, ut lector deceptus nihil aliud adductum putaret ab interprete; hæc nimirum huiusviri sinceritas.

Probat illud genus mortis quod Bzouius imponit Scoto, ex authoribus vt, ait, Iouio antiquioribus, ex opere sex dierum edito ann. 1497. *vbi, relato obitu Scotti additur, Quamvis à plurimis putetur, quod viuus fuerit sepultus.* Ex Andrä Theuet Cosmographo Galliarum, Legitur (inquit) *cuius mors fuisse stupenda: Et ponit eam iisdem fere verbis cum Bzouio, & Iouio.* Item ex Petro Opmerio, Bergomensi in supplément. lib. 13. Zuingero vol. 2. lib. 7. Mayol. diebus canicul. colloq. 4. Martino Delrio Disquis. Magic. lib. 2. qu. 29. sec. 2. & Genebr. lib. 4. Chron. pag. 693. cuius verba ponit, quia ait: *Nondum mortuum fuisse quando in sepulchrum illatus est, fernerunt: sed dum taxat lethargo correptum; quodque innotuerit dum in gradibus mausolei denoratis bra-*

Argumenta  
pro fabula  
de morte  
Scotti.

*chys repertus est. Addatur, his, inquit, Iouius*

**xxxv.** Egregie profecto probas Scotum viuum sepultum fuisse, & postea fregisse sibi caput, ex scriptoribus Iouio antiquioribus, iuxta promissum: omnes enim a te adducti, sunt Iouio longe recentiores, uno vel altero exceptis, qui ipsi coævi fuisse videntur. Opus illud sex dierum, et si prius Iouij operibus sit impressum, potuit esse posterius scriptum. Saltem dubium est quodnam horum prius scriptum sit, quia Iouius ab ipsa adolescentia suas nugas scriptitare cœpisse videtur. Edita sunt aliqua eius opera ante 100. fere annos ex Gesnero. Simile dubium de Bergom. Andreas Alciatus Epistola ante historiam Iouij consolatur eum merentem quod alium ei prætulerit Papa ad Pontificatum Commensem. Scribis, inquit, te graui iniuria permotum, &c. Mox. Mirum profecto quod tibi doctrinæ, & aetatis honore maiora promerenti, in petitione pontificatus patriæ tuae, Pontifex quendam præulerit. Data est Epistola ann. 1548. Et hinc patet fuisse tunc grandænum, atque ambitiosum: 40. ergo annos antea scripsisse potuit, atque adeo ante 100. annos nugas forte scripsit. Cæteri citati sua ex louio desumpserunt, & plerique eum citant, ut Zuengerus, Mayol, Delrio; & tamen aduersus Scotum eos citando, probas Iouium antiquiores se, secutum. Hic tuus candor, quia non veritatem, sed victoriam intendis, quam apud ignorantes, & rudes, subinde adipisceris.

Ego fere omnes hos, contra te & pro Scoto iure adducere possum. Viderant quæ Iouius  
(venalis)

*Iouius, anno  
1548. gran-  
daeuus, & de  
ambitione  
notatus.*

(venalis cui penna fuit) qui obscurissimo cuique claritatem generis mercede pollicebatur, maledicentia vultus qui eius nundinationi aduersaretur (inquit, Scaliger in vita Cæsaris Scaligeri) in Scotum effutit, & tamen non approbarunt neque cum ipso assuererūt nondum mortuum fuisse quando in sepulchrum illatus est; sed dum taxat, Legitur, inquit Theuet: ferunt ait Opmerius: *An-*  
*dio prædicari*, Zuyngerus: *teste Iouio*, Deltio: *Genebr.* ferunt: opus sex dierum, & Bergom. putatur: *Iouius tradit*, scribit Mayol. quasi dicerent, nos hoc non approbamus, nec dicimus quod Iouius; tantum dicimus ipsum sic dicere, & quia nobis non placet, non subscribimus.

Nullus eorum  
qui Iouium.  
viderunt, eum  
sequeuntur sunt  
in fabula de  
morte Scotti,  
preter Bzot-  
ium.

Non te pudet citare ut assertores, qui tantum sunt relatores? sed tuum Bzouium secutus es, qui in secunda sui operis editione, hos citat, non tam contra Scotum, quam contra suam conscientiam. Ferunt, legitur, putatur, prædicari audio, inquiunt isti authores: tu omnes absolute ait tenere Scotum viuum tumulatum, quod impostura est, & turpissima. Duo falsa asserta, hic habes Bzouista: alterum, Iouium secutum antiquiores, in describenda morte Scotti, nempe citores, qui fere omnes sunt ipso longe iuniores: Alterum hos assuerisse Scotum viuum sepultum, bis mortuum, &c. cum id potius reiiciunt. Cauet imposterum lector ne tuis citationibus fidem adhibeat, cum ei crebro iam imposuisse conuictus sis.

Falsificatur  
autores, pro  
confirmada,  
falsa morte  
Scotti.

Dicam unde origo huius horrendæ mortis Scoto impositæ. Parta per ipsum victoriæ pro immaculata Conceptione Parisiis, renouant bel-

*la Coloniæ discipuli Alberti Magni: mittitur  
Scotus mit-  
titur Colo-  
niam. primis.  
res ciuitatis  
in clero pro-  
deunt eiob-  
niam.*

èo Scotus tanquam bellator fortis, Marianæ puritatis honorem defensurus, cui obuiam pri- miores ciuiaatis cum toto clero officij gratia processisse scribitur. Habentur variae disputa- tiones solemnes, & cum omnium applausu vin- cit Scotus, vel potius per Scotum Maria; cuius rei occasione, solemini omnium acclamatione denuo *Dostoris Subtilis* ei nomen imponitur:

*scotus quo-  
modo Doctor  
subtilis vo-  
catus?*

primo enim illud Parisiis obtinuerat, quod & Papa confirmasse scribitur, de quibus vide au- thores capite 4. & 5. vitæ eius, citatos. Scribit

Gulielmus Vvotillon. 2.d. 44. quæst. i. qui se- quenti sæculo floruit, quod accepta Generalis ministri obedientia, *in prato Clericorum licet ab tu- rum exē regens eſſet in scholis parisiensibus, parua, aut plu- mō obediē- tia scoti.*

nulla de rebus, forsan libellus, vel scriptis, ha- bita dispositione, Parisiis exiuit; & interroga- tis, cur non rediret in conuentum valedicturus fratribus, respondit. Pater Generalis iubet ire Coloniam, non redire in Conuentum ad salutan- dum fratres. In quo, merito profecto laudatur eius obedientia: quamuis non dubitauerim, æque in hoc laudandum zelum propugnandi ho- noris virginis: festinabat enim præliaturus prælia Dominæ, per quam, victoriam gloriose obtinuit. Hæc victoria, & quia doctrinam D. Thomæ subtilissime impugnauit, multorum in eum cōcitauit inuidiam. Cumque in vita eius nihil repeñiri poterat obloquiis obnoxium, in fauorem aduersæ partis, fabricatur prædicta fa- bula de eius morte, quod scilicet apoplecticus

interijt: postea quod viuus sepultus: tandem quod in sepulchro caput sibi fregerit, spargitur in vulgus; & Iouios post ducentos, & eo amplius annos, scripto mandauit, maleuolorum figmentum: erat nimirum fabulis nimis addicetus, de cuius mala fide in Historia vindex Scoti capite 7. Apolog. grauissima adduxit testimonia: quibus addo quod de eo scribit Gesner. in sua Bibliotheca. *Pasquillus quidam imperat Iouio, ut bona fide Historias conscribat.*

Alias fabulas Coloniæ sparsas in fauorem Scoti, & Minorum, scribit Veglensis in Apolog. contra Matenesium: nempe Scotum viciisse solemnni disputatione Albertum Magnum, & capanam Prædicatorum hac pugna lucratum fuisse, ob idque eum sub campana sepultum. Item ante illam disputationem, Deiparam Scoto victoriam promisisse, mox disputandi sudorem absteruisse. Hæc autem, saltim pro parte, figura sunt; neque enim Scotus cum Alberto Magno, cui coœvus non fuit, sed cum discipulis eius, disputationes pro Virgine habuit, in quibus victor euasit: Et ideo merito ab eis scribendis, historici abstinuerunt. At fabulatores pro parte altera prudentiores in generatione sua, repererunt, sed tarde post 200. annos, Historicum fabulonem, Iouium dico, quem Bzouius vera dicentibus & Scotum laudantibus, præferre non dubitauit, quia Scotum ferit; cui, zelo quanquam forte non secundum scientiam, adaptavit Scotista quidam illud Alexandri in Cherrillum.

xxvii.  
Fabula, in  
fauore scoti,  
confita.

*Inclususque necem cauea patiaris, & ille  
Non profecturæ conditor historiæ.*

Idem author scribit in Apolog. in Bzouium, in-  
certo vulgi rumore ibi Albertum, non magnum,  
*Albertum a-  
gnus exceptit  
conuiuio ca-  
fare, eique  
hiemem cō-  
uertit in a-  
statum.*  
sed magum dictitari, quod procul dubio fig-  
mentum censeretur debet: si tamen aliquis post du-  
centos annos illud litteris mandaret, eo proba-  
bilitatis loco, vel longe maiori haberetur, quo  
fabulosa mortis Scoti descriptio: & relator non  
parum se tueri contenderet, ex his quæ Bzouius  
de Alberto scribit ad an. 1248. Vbi ait Vwilliel-  
mum Regem Romanorum Coloniæ ab Alber-  
to in Conuentu Prædicatorum conuiuio excep-  
tum, die Epiphaniæ, cui hiemem in æstatem cō-  
uertisse visus est, quia arbores dedit florescen-  
tes, & auiculas inter eas, volitantes, & cantan-  
tes; & hinc nonnullos iudicasse durius de Al-  
bertonon inficiatur.

**x x v i i .**

Ostendi Bzouista te mala fide dictos autho-  
res citasse pro comprobando Iouij figmento,  
quod ante te fecit Bzouius in secunda editione  
suum operum; nullumque ante eum id asser-  
uisse, vel post eum approbasse, præter Bzouium  
(de Vitali, & Latonio, infelius dicam.) Ulterius  
pergo ratione & autoritate, vrgere meram es-  
se fabulam, quod Iouius, & Bzouius de Scotti  
morte asserunt.

*conuincitar  
quod dicitur  
de morte Sco-  
ti, meram esse  
fabulam.*

Prima ratio. In ordine Minorum Coloniæ  
(idem proculdubio in aliis) non sepeliuntur fra-  
tres eodem ipso die, quo moriuntur: Corpora  
prius lauantur in choro, vel capitulo; nocte pro-

ximè sequenti obitum, sacris excubijs asseruantur; hūnt deinde solemnēs exequiæ; altera vero die, oblato Missæ Sacrificio, alijsque Ecclesiæ officijs rite completis, sepultus traduntur. Ceremonia,  
quibus sepe-  
liuntur ff. Hæc autem in funere Prælatorum, Magistrorum, aliorumque Patrum celebriorum, maiori cum Minores. solēnitate peraguntur, & sepultura ad secundas vesperas diei secundi ab obitu, remittitur maiori celebritate tunc pertractanda. Si credibile minime est quod verisimile non est, quis crederet hæc omissa in funere D. subtilis, Theologorum principis, scriptoris celeberrimi, & à pietate, ac sanctitate vitæ laudatissimi viri? Quod si ita est, quis poterit credere viuum eum sepultum, in sepulchro reuixisse, caput ad Saxum allissem? Ast alij, inquieti, tanto vel maiori temporis spatio, pro mortuis habitu, postea renixerunt. Sed id non probabis. Demus euénisse. Quis prudenter id crederet sine testibus omni exceptione maioribus, loco, & tempore vicinis? At Iouius huius rei primus scriptor, malæ fidei Historicus est (vt luculenter ostendit Scotti vindex ca. 9. Apolog.) & procul inde distabat, degebat enim in Italia natiuo solo, & annis ab illo tempore, multo remotior, nempe ducentis Scoto posterior. Itaque in re tam graui nulla ipsi fides adhibenda.

Secunda ratio. ff. Minoribus in Provincia Coloniensi vrnæ vacuae, aut sepulchra concamerata in vsu non fuerunt, sed terra vndique fratres mortuum contegebant; insignioribus vero patribus saxa supponebant, vt bene ostendit Mathæus Vegl. in Mathenel. & Bzouium, &

XIX.

Minores in  
Provincia  
coloniensi,  
sepeliri soli-  
ti, fossa, ter-  
ra oppleta.

M iij

melius suadetur experientia de præsenti; deinde quia nulla exstat memoria istiusmodi sepulturâ fratres vlos olim fuisse. Sed mugitum edere, & caput ad Saxum collidere in oppletis terra fossis, impossibile est, vt ostendit vindex Scoti capite 9. Ergo hæc euensis meta' figmenta. Si dicas ob reuerentiam tanti viri, vrnam vacuam, vel speciale sepulchrum confectum fuisse. Patet hoc gratis dictum: primo, quia cum mors Scoti fuerit improvisa, vt fingitur, non potuit ante eam aptari; si autem post, mirum est quomodo interim Medici qui satis celebres sunt in dicta Vniuersitate, mortem fictam non deprehenderint. Secundo, ex Trithem. in Chron. Hirsaug. anno 1308. Scotus primo sepultus fuit ad introitum Sacristiæ Conuentus Coloniensis; sed

*Ratione off. datur figmē tū eſe. quod* postea trāslatus fuit ad locum nobiliorem, me-  
Bzouius de dium Chori, ex Chron. Colon. edito ann. 1499.

*morte Scotti* constat autem hoc secundo loco, nullum fuisse scribit.

sepulchrum concameratum, quia ann. 1619. coram viris grauissimis, & testibus omni suspicio- ne carentibus, effossa sunt ossa Scoti, & sepulchrum terra oppletum sine vlla concameratio- ne est inuentum: de quo Veglensi. supra. Neque est vlla verisimilitudo vacuam habuisse vrnam in primo loco ignobiliori, qua in nobiliori caruit. Et præterea, quia ibi non est reperire ullum vestigium talis vroæ, vel antri inanis: Fabula ergo est & chymæra, quod Bzouius cum Iouio contra Philosophiam, & omnem verisimilitudinem confingit, de mugitu, & collisione capitis Scoti.

Tertia ratio. Quero vel aliquis audierit Sco-

tum sepultum, pulsantem, mugientem, caput ad saxum collidentem, vel non? si Secundum, fabula est eum hæc fecisse; si primum, impij fuerunt & crudeles, qui non statim ad ipsum liberandum accurrerūt; si non adeo bene rem intellexerunt, quomodo tam horrenda mors virotam celebri, tam libere est afficta? Neque dici potest dum in secundū tumulum inferretur, hoc innotuisse; quia fere ducenti anni ab eius morte, in corporis translationem effluxerunt, ex Vegl. post tanti autem temporis cursum, quid huic fabellæ colorandæ deservire potuit?

Idem suadetur authoritatibus rationi innixis. Scriptoribus Germanis, de morte Scotti quæ in Germania contigit, adhærendum, non Iouio, & aliis post eius fidem abeuntibus, qui loco & tempore multum dissidi fuerunt, nec eius rege-stæ, nisi ab ipsius morti præsentibus, certam habere notitiam potuerunt. At Tritheim in Chro. & A. Milmanus in Chron. Colonienfi, Germani, sequenti quodrum Scotum sæculo scribunt, & in rebus Coloniensibus occulatissimi, annum, mense, diem, & locum obitus Scotti exacte pones, nihil referūt de illo horrendo Bzouij & Iouij figmento. Neque verosimile est eos tam inauditum mortis euentum, si ita incidisset, absconde-re posteris ullatenus voluisse. Guilielmus Efin-grenſ. in Catal. testimoniū verit. de hac re nil meminit, & Veglens. in Iouium ait Ncremburg. in Chron. nullam eius rei mentionem facere, cui in idem iungit Bergomensem. Porro Aubert. Myraeus Germanus dicit fabulosum genus mor-tis à Iouio, Scoto affixum. Et Dominus Steph-

x x. x.

*Scriptores  
Germani,  
diem, & lo-  
cum, obitus  
Scoti, scribē-  
tes, nihil ha-  
bent de fig-  
mento Bzo-  
uiano.*

M iiij

nus Broolmon. antiquitatum Coloniensium perscrutator indecessus I. V. Doctor & Canonicus Professor (apud Veglens. in Iquium) computat Iovij, & Genebradi de Scoto dicta, inter fabulas. Quamvis Genebr. fabulam tantum referat, non approbando, ut supra notaui. Vno verbo, nullus Germanorum huius rei meminit.

*Elogiū Anton. An-dreae de Scoto.*

Item Anton. Andræas Scoti auditor ad calcem 12. Met. 12. circiter annis post Scotum defunctus: *Secutus sum, inquit, doctrinam illius excellentissimi Doctoris, cuius fama, & memoria in benedictione est, qui in sua sacra, & profunda doctrina totum mundum adimpluit.* Barth. Pisan. eodem saeculo confor. II. cart. 113. Coloniae iceret Docttor subtilis frater Ioannes Scotus, qui ibidem lector decepsit. Eundem, vocat magnum & bonum Doctorem, *cuius memoria* (inquit) erit perpetua. Gulielmus Occam Scoti auditor, summus tamen Scoti aduersarius, qui toto conatu eius doctrinam labefactare satagit, numquam tale mortis genus ei improperat, sed i.d. 2. qu. 6. *Alios omnes subtilitate iudicij excelluisse* scribit. Hi, eodem quo Scotus, saeculo florentes, talis mortis si contigisset, aliquam, saltem leuem, fecissent mentionem.

*a saeculo post  
Scotū, nul-  
lus de hor-  
renda morie  
fitteria, lo-  
quitur.*

Sequenti saeculo Gulielmus Vorillon in Epilogo super 4. sentent. miris laudibus Scotum extollit. De eius morte loquitur, sed nihil de figmento. Sanctus Antoninus, duo Memoria-

lia ordinis, & alij eodem saeculo, de eo loquuntur; nihil tamen de hoc habent.

Adduxit Scoti vindex capite 5. vitæ eius, & cap. 11. Apolog. 25. circiter scriptores præclaræ de Scoto loquentes, quorum nullus cum Iouio sentit. Si ergo omnes scriptores Germani, quibus præ aliis credendum est, nihil de hac re tradidérunt, quinimo aliqui ex eis, ut Myræus, & Broolmon. fabulam dixerunt: Sinnllus scriptorum, etiam aliarum nationum primo, vel secundo post Scotum saeculo, de talis mortis genere quicquam asseruit: non nisi inter fabulas, huiusmodi relatio censeri debet. Hic certe valet argumentum ab authoritate negatiue. Si repetiatur aliquis ante Iouij tempora, qui aliud sine assertione refert, ut fabulam refert. His accedit publica attestatio tabellæ olim ad sepulchrum Scotti appensæ, in qua sequentes versus inscribuntur, ex Veglensi. in Matenes.

*Tempora post Christi, propria dulcedine lethum*

*Venit atrox raptim carcere composito.*

Quomodo propria dulcedine veniret lethum, si fibi violenter Scotus vitam abstulit? si caput ad saxum impegit? alia tria Epitaphia legi apud Toffinianum in Historia Seraphica lib. 3.

*Viuum tumulatum esse, tu ipse contra te pag. 62. probas testimonio sancti Bernardini.*

Id asserit vindex Scotti; & potuit. S. Bernard. xxxii. fabula illa Coloniat fabricata, ad ipsum in Italiam relata, decipi; sed tu solita fide, quod in

*S. Bernard.* Scoti fauorem scripsit, prætermittis. Ille de oratione extatica à sensibus abstracta agens, adduxit exemplum de Scoto, tali orationi dedito, quem in eadem tumulatum fuisse putat: quod, Scoti gloriam nihil minuit, sed potius auget: Non enim ait sanctus Bernardinus ex apoplexia viuum sepultum, criminis alicuius pœnam lauisse, in sepulchro reuixisse, muguisse, caput confregisse, ut tu cum Bzouio imaginaris. Mihi ex allatis videtur bene concludi sanctum Bernardinum fuisse deceptum, ad quem fabella illa uenit, sed cum aliis orationis extaticæ, ut facilius spargeretur alibi ex apoplexia, & cum aliis horrendis circumstantiis. Gonzaga id ipsum asserens, eodem modo deceptus est. Si tu Ioui cum his in oratione extatica, Scotum tumulatum assereres, nobis tecum pugnandum non esset, quia siue verum id, siue falsum esset, iniuriacareret.

*Vis Cardinales aut Pontifices Franciscanos?*  
pag. 63. *Eccum. Constantinus Sernanus S. R. Ecclesia Cardinalis, logicalia Scotti, & inter hæc vitam eius à Cratepolio scriptam, summo studio recognitam Sixto V. dedicauit. Cum nec Cardinalis, nec pontifex damnauit, Scotum viuum sepultum, non inficiantur; ait enim Cratepol. Cum autem morbi ignari, eum pro mortuo haberent, constanter assertum est eum viuum sepultum.*

*xxxiii. Mala fide semper nobiscum agis. Cardin. Sernanus vir doctissimus, & de schola Theologorum optime meritus, recognouit logicalia Scotti. Quod vero vitam illam Cratepolij recognoverit, tuum est commentum ex Bzouio in secul-*

da editione, eiusdem tecum fidei, desumptum.  
Nullam facit illius vitæ mētionem. Qui librum  
curauit imprimi, vel impressor, illam forte prē-  
misit: quia moris est authorum vitas operibus  
præfigere. Quod ais Papam censeri approbasse,  
contenta in libro sibi dedicato, vanum est & fu-  
tile. Sed esto dedicata approbasset, vitæ illius  
nulla mentio est in dedicatis. Sed & aperte fal-  
sum est Cratepolium asserere Scotum viuum  
tumulatum; tantum enim afferit illud assertum  
fuisse; scilicet, vel à Iouio, vel aliquo alio fabu-  
lone.

*Libri dedi-  
cati pōtifici,  
non appro-  
bantur ab  
eo.*

Ego assero te multa falsa tuo libello afferuisse;  
non tamen assero falsa, sed verissima. At esto id  
affereret, quod verum non est, (Et idem dico  
de Gonzaga) Iouium deceptus sequeretur. sic  
Gonzaga, & Sedulius noster Scotum vocant  
Scotinum, decepti per tuum Senensem, qui pro  
sua in Scotum deuotione, primus nomen illud  
ipsi attribuit. Omisisti adducere Tossinanum, *Tossinanus*  
quem Bzouius cum præcedentibus citat: *Fere falsocitatut*  
*eadem, inquit, habet Tossinanus in Annal. Frā-* *de morte*  
*ciscanorum.* Sed manifesta est impostura, cum *scoti.*  
hic author dicat fol. 330. *Nihil impudentius,*  
*nihil inconsultius, quam id asserere, Scotum*  
*viuū esse sepultū, cum eius rei nulla habeatur*  
*mentio nec literis scripta, nec epitaphijs inscrip-.* Quæsto qua hīc digni sunt libri Bzouiani,  
huiusmodi imposturis referti? sed potius quot  
censuris notandi, donec expurgentur? Facile est  
ingentia volumina cudere, si falsa falsis, & men-  
dacia mendaciis inapnēe probare licebit.

Pag. 61. Adducit Ianum Vitalem apud Iouium canentem :

*Quod nulli vñquam hominum accidit, viator,*

*Hic Scotus iaceo semel sepultus,  
Et bis mortuus.*

Similia carmina ex Latono profert, apud eundem :

*Quaecumque humani fuerant, iurisque sacrati,*

*In dubium veniūt cuncta vocatae Scoto &c.*

xxxxiii Respondeo hos authores ignotos esse: neque enim iste Latonus est ille Doctor Louaniensis qui plura docte, & piè scripsit. Neque quidquam de eo reperio apud Posseuinum, Bellarminum, Gesnerum, Senensem, Bibliotecam classicam, aliosque qui scriptorum catalogos contexerunt. Quantum ex temporum, & geniorum ratione coiijcerelicet, isti ad fistulam Iouij tripudiabant, laudabant, vituperabant, fingebat ad ipsius libidinem: vel ille, vt solus sine complicibus & criminis socijs, non incederet, ipsorum nomine carmina formabat, suis elogijs conformia. Coniecturam hanc confirmat, quod elogia horum nominibus posita, nullibi reperire potuerim. Iouius enim eius erat indolis (ait Scaliger supra citatus) quod obscurissimo cuique claritatem generis mercede pollicebatur; maledicentia vñtrus, si quis eius nundinationi aduersaretur; quod quidem expertus est Annas Momorantius Comes stabuli Franciae, &c.

Latonium istum ut de fide suspectum habet Ven  
glen. in Iouium

Præterea falsum est quod ait Vitalis; nullum *Varij, viri*  
scilicet vñquam ante Scotum viuum sepultum. *sepultis.*  
S. Gero Episcopus Coloniensis sic sepultus fuit  
fraude Vvalrami Episcopatum ambientis, ut  
multis citatis docet vindex Scotti cap. 10. Item  
Aristes quidam, ex Sabellico libro 7. exempl.  
cap. 4. Item Oppia Vestalis virgo, ex Zuynge-  
ro, & Minutia item Vestalis ex liuio lib. 8. Ze-  
no item Imperator viuus sepultus est, ex Zona-  
ra in Basilisco. Quot, bone Deus, viui sepeliuntur  
quotannis niuibus Alpium?

Neque hinc inferas, idem, quod his, euenis-  
se Scoto, vel id esse credibile; quia nisi certissi-  
ma relatione de his haberetur, nemo crederet.  
Præterea ex malitia Vvalrami, sanctus Gero sic  
sepultus fuit. Et procurante vxore Zenonis, ipse  
vieuus tumulatus est. Oppia & Minutia ob cri-  
mina, tali sepultura punitæ fuerunt. Sed nihil  
horum locum habet in Scoto, cuius Episcopatu-  
m nemo ambiebat: qui vxore carebat: quem  
nulla sententia damnabat. Quod ergo in hoc, de  
alijs credibile & creditum est, de Scoto incre-  
dibile manet. Et qui illud credit, certe leuis est  
corde.

Appello lectorem, iudicet si fideliter resum-  
psserim omnia, quæ aduersarius ex se, Bzouio,  
& Iouio adduxit pro comprobanda fictitia &  
horrenda morte Scotti; quem rogo iudicet etiā  
an solidè sint refutata, ac vera esse figmenta, pa-  
refactum? & innocentis Scoto suum restituat ho-  
norem, quem inique surripuerunt inuidi male-

uolorum calami. Quod si etiam ita Scotti mors  
*Scotus, si* contigisset, ut isti fabulantur, nihil per hoc eius  
*vivus sepul-* honori tolleretur nisi forte apud animos impe-  
*tus esset, non* ritu vulgaris, ut fusè ostendit interpres ca. 10. vitæ,  
*ideo eius sā.* adductis variis exemplis de insolito quorundam  
*Eritis destra* Sanctorum exitu. D. Thomas ex Bzouio ad an-  
*heretur.* nū 1274. apud sororem Theodoram triduo ab-  
*strictus fuit à sensibus,* idque ei solitum testatus  
*ab strictus.* est eius socius. Si contingeret ab eius rei ignaris  
*sanc̄tum virum pro mortuo tumulari;* quis si no-  
*sacrilega temeritate,* quidquam ex hoc, de eius  
*vita sinistre sentire auderet? In suis quacumq; mor-  
*te præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* Temeritas  
*ergo malitiosa videtur Scottum ex tali mortis*  
*generē (estō res ita se haberet) criminis pœnas*  
*luiſſe.**